
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2018/227 A CONSILIULUI 

din 15 februarie 2018 

privind punerea în aplicare a Deciziei 2011/101/PESC privind măsuri restrictive împotriva 
Zimbabwe 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 31 alineatul (2), 

având în vedere Decizia 2011/101/PESC a Consiliului din 15 februarie 2011 privind măsuri restrictive împotriva 
Zimbabwe (1), în special articolul 6 alineatul (1), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 15 februarie 2011, Consiliul a adoptat Decizia 2011/101/PESC. 

(2)  Rubrica referitoare la o persoană din anexa I la Decizia 2011/101/PESC ar trebui să fie actualizată. 

(3)  Decizia 2011/101/PESC ar trebui, prin urmare, să fie modificată în mod corespunzător, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa I la Decizia 2011/101/PESC se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 15 februarie 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
K. VALCHEV  

16.2.2018 L 43/16 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 42, 16.2.2011, p. 6. 



ANEXĂ 

Rubrica referitoare la următoarea persoană care figurează în anexa I la Decizia 2011/101/PESC se înlocuiește cu 
următoarea rubrică:  

Nume (și eventuale pseudo­
nime) Date de identificare Motivele desemnării 

„1. Mugabe, Robert Gabriel Data nașterii: 21.2.1924 

Pașaport: AD001095 

Fost președinte și responsabil pentru activități care submi­
nează în mod grav democrația, respectul pentru drepturile 
omului și statul de drept.”   

16.2.2018 L 43/17 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2018/227 A CONSILIULUI din 15 februarie 2018 privind punerea în aplicare a Deciziei 2011/101/PESC privind măsuri restrictive împotriva Zimbabwe 

